
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 184/2019-GAB/PAD                             
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA   DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA 22/2018-GAB/PAD de 09 de fevereiro de 
2018, publicada no DOE edição nº 33.559 de 16/02/2018;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1144877/2017 e anexo nº 1158891/2017  e as demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pelo Procurador do 
Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 22/2018-GAB/PAD de 09 de fevereiro de 2018, publicada no DOE edi-
ção nº 33.559 de 16/02/2018, a partir da notifi cação prévia da interessa-
da às fl s. 104 e demais atos subsequente, dos respectivos autos;
II – CONVALIDAR os atos praticados anteriores às fl s. 104, pela Comissão 
Processante;
III – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora F.C.S.S., matrícula nº 5719380-2, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos art. 177, V, 178, 
V e XVII, c/c e 190, IV, X, XIII e XIX, da Lei nº 5.810/94;
IV – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA JOSÉ SILVA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, 
Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-
1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por con-
veniência e necessidade da Administração Pública;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 185/2019-GAB/PAD.                     
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1302508/2018 e  demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO           os termos do parecer exarado pelo Consultora 
Jurídica do Estado -   ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor do servidor J.M.A.L.N., matrícula nº 5268800-2, pelo cometimento 
de transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI e  178, V, XVII 
da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras LUCIANA DA SIL-
VA COSTA, Mat. nº57197661-1, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 
773573-2 e ALCINETE SO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por con-
veniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Au-
toridades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 463794
PORTARIA DE REDES. Nº 835/2019-GAB/PAD.          

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.581/2019-NDE/SEDUC, 
de 08/07/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA nº 481/2017-GAB/PAD de 08/11/2017, publicada no 
DOE n° 33.495 de 10/11/2017, prorrogada pela PORTARIA nº 53/2018-
GAB/PAD de 15/02/2018, publicada no DOE nº 33.561 de 20/02/2018, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-

zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 463811
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 687/2019-BUJARU
Nome: ODAIR JOSE DA SILVA ANDRADE
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 688/2019-SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Nome: MARIA ELIZABETE MONTEIRO DOS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 689/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: GLEICY ANNE NUNES REIS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 690/2019-IRITUIA
Nome: ROSELY DA TRINDADE NUNES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 691/2019-VIGIA
Nome: DANIELE OLIVEIRA DOS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 06/08/2019 a 05/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 692/2019-AUGUSTO CORRÊA
Nome: CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTIAGO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 09/08/2019 a 08/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 693/2019-BELÉM
Nome: JOAO BEZERRA FALCAO NETO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/08/2019 a 07/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 694/2019-ALTAMIRA
Nome: JAQUELINE DE OLIVEIRA NOGUEIRA
Cargo: PROFESSOR(PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 06/08/2019 a 05/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 695/2019-CAPITÃO POÇO
Nome: MARCOS OLIVEIRA SOUSA TEMBE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/08/2019 a 07/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 136050/2019, autorizado 
em 10/07/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 696/2019-NOVA IPIXUNA
Nome: JESSICA MARQUES RODRIGUES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 697/2019-MARABÁ
Nome: ELINEIDE EUGENIA ALBUQUERQUE
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.


